*Lia, incomparabilia, improportionabilia dici queant, & quodammodo ineloquibiliter. Hattenus Iacobi Scapulensis verba.*

*Hæc non obiter legat Opinatur noster, sed non nihil velsalem ad tempus duntaxat breue, deposito superbo & hypocriticō Apostrophe ad Spiritu, diligenter, & acuratè expendat: AN SINT RATIO-*

*NIS HUMANAÆ REGENERATÆ, vel non regeneratae Scapulensis verba de corpore Christi, Deo Verbo unico. In primis*

*verò diligenter attendat, quod de IMAGINATIONE carnali monit. Vide ete (inquit) ne CARNALIS IMAGINATIO VOS*

*HIC LYDAT, LOCA MUL TIPLICANS, SPACIA DISTENDENS. Hac imaginatione carnali sublata, quæ hominis non regeneratiæ est propria, & quam deponere non potest, donec regeneratur: quid absurdicatis habet, hæc pia, sancta, & verissima*

*Scapulensis de corpore Christi sententia? Quam MENS IMAGINATI*

*ONI IVNCTA NON intelligit, sed superrationaliter superiori menti virtute infusa firmissimè credit, & ne tantum*

*lum quidem dubitat.*

*Hac pia, vera, & irrefutabili doctrina de corpore Christi posita, omnes errores & hereses, facile refutantur, quæ de persona Christi, & duabus eius naturis inciderunt. Primum Marcionis figuramentū, de corpore Christi phantastico, ingenua confessione cōfatur, cùm dicatur, quod Christus haberet verum corpus, nostris corporibus comparabile, & proportionabile, si substantiæ & veritate eius species. Deinceps quoq; Seueri heresis, quod proprietates*

*essentiales corporis, nequaquam absorbeas esse dicimus. Cum Maieratis diuinæ cōmunicatio, naturam non absorberit, sed summe per-*

*fecerit, & glorificauerit. Sic delirium quoq; Schvuenckfeldij confutatur, qui falsa & noua definitione, seu descriptione vocabuli Schvuenckfeldij*

*creatüræ excitata, carnem Christi creaturam esse negauit. Nā delirij confutatio.*

*creatüræ Schvuenckfeldio significat, quod seruitutis legibus esse Creatüræ noua subiectum: Christum autem etiam secundum carnem constitutum definitio,*

*esse Dominum super omnia, testari scripturam, ideoq; creaturam esse*

15.

Refutatio brevis  
herescon de persona & duabus naturis in Christo.

1.

Maioritis heresis confutatio.

2.

Seueri erroris confutatio.

3.

Schvuenckfeldij delirij confutatio.

Creatüræ noua definitio.

esse carnem eius, sine conumelia, & diminutione glorie Christi, dici non posse, falso existimauit. Nos verò creaturam appellamus, quicquid non est ab aeterno, sed initium habet in tempore. Cum ergo Schvuenckfeldius concedat, carnem Christi initium habere in tempore, & non fuisse ab aeterno, interim tamen negavit, esse creaturam: Elleboro illi magis opus erat, ad cerebrum purgandum, quam operosa Refutatione erroris huius, quæ omnibus manifesta est.

**Cur hæreses has  
Grynaeū recitauit.**

Recitat autem has hæreses Hypocrita noster, hanc potissimum ob causam, ut tacite nos illorum accuset, & coram Ecclesia reos faciat, quod Christo secundum carnem infinitam illam Majestatem, qua Deitatis propria est, communicatam esse, doceamus. Quasi verò cum illa communicatione Majestatis, naturæ humanae veritas consistere non possit, quod falsum esse, Stapulensis verbis, non à ratione humana, non regenerata profectis, sed à Spiritu sancto dictatis, demonstrauimus. Quasi Hypocrita noster

**Admonitio Pauli diligenter expendere, & rationem suam ab imaginatione de spa-**  
**contra cæcum iu-**  
**dicum rationis**  
**humanæ.**

cijs locorum renuocare posset, iam iam à suo pernicioso errore liberatus esset. Praeterea, diligenter quoq; cogitare debet Opinatior noster, D. Paulum non cum infidelibus & cæcis gentibus nondum regeneratis, sed cum regeneratis loqui, quando ad Corintheios sanctos scribie: Arma militiae nostræ non carnalia sunt, sed diuinieus valida, & ad subuersionem munitionum, λογισμοὺς καθευρῶντες, dum ratiocinationes euertimus, omnemq; sublimatorem, quæ extollitur aduersus cognitionem Dei, & captiuam ducimus OMNEM COGITATIONEM, ad obediendum Christo.

Nam et si homines fideles verè sunt regenerati per Spiritum sanctum: primitias tamen eius duntaxat acceperunt, & regeneratione duntaxat inchoata est. Ideoq; perpetua manet pugna carnis & spiritus, etiam in ipsissantiss. Cùmigitur λογισμοὶ & ra-

riocinaciones in rebus diuinis instituuntur, etiam regenerati in errores delabi possunt, si non perpetuò verbum Dei inueniunt, quod ratio humana non intelligit, sed fides apprehendit, ad rationis humanae argumenta conueriuntur, & his insisteret, à verbo Dei, propere absurda recedunt, quæ in sensus & rationem humanam incurvantur. Quod primis nostris parentibus accidisse, cum summa ipsorum & nostra miseria experci sumus, quorum intellectus regeneratione ante lapsum non indigebat. Idem multis doctis viris eueniisse, & eueniire, christissima exempla plurimorum, quæ commemorare possem, restaneant, qui sua rationi nimium fidunt, & in erroris errores incidunt, quod vñpꝫ suum in obsequium Christi capiūm ducere nolunt, decepi à maligno Spiritu, quasi ipsorum λογισμοὶ rationis regeneratione, & à Spiritu sancto inspirata cogitationes essent. Quod etiam Opinatori nostro accidisse, non dubium est.

Desinat ergo nobis rationem humanam regeneratam obijcere, quæ à verbis apertis Testamenti Christi recedens, ex Philosophicis principijs, de proprijs essentialibus corporis ad corpus Christi, contra eius Majestatem, & veritatem verborum ipsius, RATIOCINATVR. Hac enim minimè regenerata, sed NON REGENERATA rationis humanae ratiocinatio est. Nam regenerata ratio, omisssis Philosophicis principijs, per fidem verbum Testamenti Christi aspicit, & statim se illi capiūam subiicit, sc̄q; credere, non autem intelligere, ingenuè facetur, quod Christus loquitur, & λογισμοὶ rationis humanae, Philosophicis duxerat principijs nienteibue, sese acriter opponit. Qui λογισμοὶ, ut maximè videantur sublimes, ex intima Philosophia petiti: ratio etiam regenerata, verbum Dei inueniens, eos euerit, & illam sublimem persuasionem sapientia, in infernum vñq; præcipitat, quæ aduersus cognitionem Dei se excollit, quæ in verbo & per verbum renata est & sola fide apprehenditur.

Quomodo ratio humana ad errores à veritate abducatur.

Ratio sc̄ scripto verborum Testamento Christi op̄ponens, non est regenerata.

16.

*Non solum auctem magna alacritate animi S. Athanasij,  
S. Athanasij. de Domino nostro Iesu Christo, verba in Symbolo ipsius de perso-  
na, & duabus naturis in Christo, posita amplectimur, sed in his  
Similitudo animæ quoq; contra omnes aduersarios nostros gloriamur. In primis vero  
& corporis. probatur similitudo animæ & corporis, quæ eti per omnia non  
respondeat huius mysterio, vix tamen alia magis accommodata est,  
qua non Athanasius solum, sed alijs quoq; orthodoxi scripores  
veneres Ecclesiastici sunt vni: Eâq; omnes iam commemoratione ha-  
refses refutantur. Nam propter unionem corporis cum anima, &  
Propria animati acquisitæ propria corporis animati, quibus ab inanimato corpore  
corporis non definit esse corpus, neq; in substantiam animæ,  
differat, corpus non definit esse corpus, neq; in substantiam animæ,  
aut phantasma Marcioniticum aliquod conuertitur, sed perma-  
nent corpus. Neq; per unionem cum anima, errore Eurycchiano &  
Seueriano, absorbentur corporis, quatenus corpus, proprietates  
essentiales, sed eadem retinens, alijs sublimioribus superinduitur:  
Applicatio similis: Sic assumpta quoq; humanitas, per unionem deificata, & exalte-  
tudinis ad humana in sedem Majestatis Dei propriam, non modo substantiam,  
nam Christi naturam, sed etiam proprietates naturæ humanæ essentiales retinet, neq; in  
diuinitatem mutatur, aut proprietates absorbentur, sed insuper  
diuina hac Majestate per unionem exaltatur, & glorificatur.*

*Assumptio hu- „ Unus, inquit Athanasius, non conuersione Deitatis in carnem,  
manitatis in De- „ sed assumptione humanitatis, IN DEV. Quæ assumptione, non  
um. est nuda unitio, sine communicatione eorum, quæ Deitatis propria  
sunt, sicut Zwingiani & Calviniani falso opinantur.*

17.

Grynæus Nesto-  
rianus.

*Nestorius ORE  
vnam singularem  
personam in Chris-  
to confessus est.  
quam vere id de se Nestorius affirmauit. Nam ipse quoq; Nesto-  
rius ORE VNAM SINGULAREM PERSONAM confes-  
sus est, sicut ipsius Epistola verba expressæ testantur, & à Sy-  
nodo*

modo Ephesina iniuriam sibi factam conquefusus est, quæ illi tribuar, quod duos Christos faciat, & personam eius diuidat in duas.

Quod tamen illum fecisse, conuidus est à Synodo, dum pertinaciter negaret communicationem Idiomatum realem, videlicet, Nestorius quomodo personam diuidit in Christo, humanitatem, tanquam Deo indignas, ut nasci ex muliere, crucifixi, &c. Quamus enim dixit: in Christo unam singularem personam, & Filium Mariæ, Filium Dei esse: tamen faceri voluit, Mariam esse mairem Dei: Deum ex muliere natum: Deum crucifixum esse. Noli, inquit, gloriari Iudæe, hominem, non Deum crucifixisti. Ego, inquit, Deum bimostrem, & trimostrem, nunquam dicam. Mariam Christonop, sed non Deotonop dicere voluit. Ex hac confessione Nestorij, Cyrillus, & Synodus Ephesina colligebant bonâ consequentiâ, Nestorium duos constituere Christos: alterum hominem, qui ex Maria natus, & crucifixus, & cuius mater Maria sit: alterum Deum, qui neq; ex muliere natus, neq; crucifixus sit.

Nestorio autem longè deteriores sunt Zwingiani, & Calviniani in Disputatione de communicatione Idiomatum, qui impi corde, & blasphemо ore pertinaciter contendunt, humanam naturam in Christo, omnipotentia Dei neq; capacem, neq; partecipem esse, sed habere MEDIAM POTENTIAM, quæ minor sit potentia Dei, & maior quam angelorum & beatorum hominum potentia & gloria: contra expressa sacrae Scripturae, & illustria testimonia: In Christo, inquit Apostolus, habitat OMNIS Coloss. 2. PLENITVDO Deitatis CORPORALITER: hoc est, sicut orthodoxi Patres unanimiter exponunt, IN CARNE, IN CORPORE, IN humanitate assumpta, tanquam in proprio templo.

Quidquid igitur refutatur Hypocrita nostri, cum socijs suis Zwingianis & Calvinianis, de unitate personæ Christi contra Nestorium, nugae sunt: quamdiu realem communicationem Idiomatum diuinitatem, in persona Christi negant: quod hactenus

Nestorius quomodo personam diuidit in Christo,

Heresis Nestorianæ est communicatio Idiomatum realis.

Qualem potentiam Christo homini tribuat Calviniani.

*pertinaciter fecerunt, & hanc communicationē, tanquam Eucy-  
chianam naturarum & proprietatū confusionem, condemnārunt.*

18.

Zwingiani Chal-  
cedonenlis Syno-  
di Confessionem  
nontent.

*Ideoq; etiam impossibile est, ut vel credant, Confessionem  
Chalcedonensis Synodi, quod Filius Dei induisse, & inseparabil-  
iter sibi humanitatem iunxerit. Negatio enim communicationis  
proprietatum realia, manifesta est persona diuisio, & naturarum  
separatio, sicut Synodus Ephesina recte contra Nestorium conclu-  
sis. Quæ, ve dixi, propemodum in Nestorio tolerabilior fuit, quam*

Error Nestorij, to-  
lerabilius quam  
Zwinglianorum.

*nunc est in Zwingianis & Calvinianis. Nestorius enim ar-  
kieratus est, se cueri honorem Dei, si ab eo removet, qua Deo in-  
digna iudicabat esse. Qualia sunt, nasci ex muliere, pati, crucifigi,  
bimestrem & crimestre esse. Quæ absurditas, hodie quoque Iudeos  
in errore retinet, quod minus credere possint, Iesum Nazarenum  
Mariae Filium, ESSE DEVUM. Econtra, communicationē Idio-  
matum diuinitatis cōcedebat, videlicet carnem Christi esse viuifi-  
cam, quam etiam in cœna Domini dispensari nihil dubitabat, cui  
viciſſim σαρκοφαγία & ἀνθεωποφαγία obiecta fuit, nisi commu-*

Certamen Nesto-  
rianum non fuit.  
λογομαχία.

*nicationem Idiomatum concesserit, ubi certamen non fuit oeo-  
sum de verbis, & inanis λογομαχία, sed de rebus, & seria πραγ-  
ματομαχία.*

Calviniani &  
Zwingiani, Ne-  
storiani.

*Zwingiani vero & Calviniani, ex professo, contra comu-  
nicationem Idiomatum diuinitatis, pereinaciter pugnare, quod  
diuinitatis propria, assumptione naturæ humanæ, nullo modo reali-  
zer communicari posse. Quod hac communicatio, quæ physicam  
appellante, sit Eucyhiana confusio naturarum & proprietatum.*

Communicatio-  
Idiomatum quid:  
Zwingianis si-  
gnificet.

Zwingiani. Chris-  
tum à dextera  
Dei, nō deponent.

*Ideoq; communicationem Idiomatum, effe dantaxat phrasin, & mo-  
dum loquendi, contendunt, & permutationem nominum. Qua ra-  
tione, persona Christi cum Nestorio manifeste separant, & Christū  
iuxta humanitatem, à dextera omnipotenti virtutis & Maiestatis  
Dei, quod in ipsis est, deponunt: qui tamen se ab illis deponi non  
patitur: sed propediem hanc diuinitatis propriam communica-  
tam Maiestatem illis ad iudicium declarabit.*

Ec:

*Et hac quidem batlensus de fundamento opinionis Lutuginianorum & Caluinianorum, quam friuola & nullius momenti sint. Et confido pio ac Christiano lectori me discrete demonstrasse, quod verbis Testamenti Christi manifeste repugnet, nec Orthodoxæ veritatis testimonia habeat: sed iisdem apertissimè oppugnetur, qua adeius confirmationem Opinatur produxit, sicut paulò ante ostendimus.*

*Nunc quoque videamus, quid de sententiâ & doctrinâ nostrâ fundamento sentiar & scribat, & quomodo ea cuereere contetur.*

## G R Y N A V S.

## XXVI.

Eorum verò, qui à Consensu Orthodoxo Ecclesiæ Dei, hac in parte discedunt, & nobis contradicunt, principia, duūm generum sunt, quando alijs quidem suam opinionem vt cunque tueri: alijs verò, veram nostram sententiam confutare, infoeliciter satagunt.

Principia illorum confirmantia, inquam, hæc sunt:

I. Scriptum in verbis coenæ Dominicæ, quod si quis sequatur, Papistica potius transubstantiatio, quam Cardinalis Cameracensis nugamentum, videlicet, consubstantiatio, confirmabitur.

II. Carnis Christi commentitia multis in locis presentia, ignota toti Orthodoxæ antiquitati (vt plarèque Ecclesiæ orbis Christiani testantur) & reuera ex Eutychianismo ortum ducens.

III. Opinio quæ singit: Ideo carnem Christi ubiq;, ac proinde in coena corporaliter præstò adesse, quia illa sedet ad Dexteram Dei.

III. Cresphygeton falsum, & seipsum euertens,

M m. 3; de tar-

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

de carnis Christi pluribus essendi modis, cùm non nisi vñus sit, secundum quem, in Verbi persona illa subsistit.

7. V. Ad hęc accedit D. Lutheri ἀντίφα. Etsi autem
8. hic vir eximium Dei organum fuit, ac præclarè de Ec-
9. clesia meritus est: Sicut tamen Petrus Apostolus,
10. apud Antiochenos, nō recto pede, vt veritati Euāgelij congruebat, incedere, & Barnabam, aliasq; exemplo suo in eandem simulationem potuit abripere. Gal. 2.
11. 13. 14. Ita Petro inferior Lutherus humani aliquid se-  
se passum, satis demonstrauit, quando extra conten-  
tionis calorem, de Mysterio cœnæ Domini multò re-  
ctius pronunciauit, quām in illius æstu & paroxysmo.
12. Ideo prudenter faciunt, quicunque malunt, cum eodem concordiam cùm nostris ineunte (id quod an-  
no Epoche Christianæ 1536. factum constat) poste-  
rioribus curis, quæ meliores esse consuevère, locum
13. dare, in veritatis viam se recipere, & in ea inoffen-  
so pede progredi, quām cum eodem perturbationi-
14. bus quibusdam indulgente, & à nonnullis instigato,
15. à vero aberrare: probare Nicolai Papæ iussu præscri-  
ptam Berengario Palinodiam (quæ etiam Scholiaſtæ
16. Iuris Canonici displicuit, eò, quòd affirmat, corpus
17. Christi dentibus teri) impijs iuxta pijsq; facere com-  
munem carnis Christi manducationem, licet non
18. eodem affectu: vñsum vnius speciei in cœna, Eleuatio-  
nem Papisticam, inter adiaphora reponere, & alia  
quēdam affirmare ἐμάτωρθαύματα, quæ certè in nul-  
lius quantumuis clari; emeritiq; hominis gratiam,  
sanis hominibus, qui naso seduci non ferunt, reci-  
pienda sunt.

Con-

19.

Confutantia autem eorumdem principia sunt:

I. Contemptus rationis humanæ. Quæ ut est radix diuinæ sapientiæ, ita cùm sit post lapsum primorum parentum obscurata, postea tamen gratiæ regenerationis efficacitate, fit πνευματική seu spiritualis: quo nomine ingratii hominis foret, eximium Dei donum vilipendere, & tragicè exagitare. Scriptum enim est: Ne sitis sicut equus & sicut mulus, quibus non est intelligentia: capistro & freno maxillam eorum constringis, ne accedant ad te. Psalm. 32. 9.

20.

II. Irrisio verae Philosophiæ. Enim uero cùm nos fines egressam suos philosophiam, & de mundi eternitate, de viribus humanis, de particulari prouidetia, à vero aberrantem, non sequendam: cùm etiam de ijs, quæ fidei propria sunt, minimè consulendum factemur: Ea tamen de quibus vera testimonia in philosophia extat, idèò, quia omnis veritas in Logica, Ethicis, & Physicis, à Deo patefacta est, magnificienda censemus, quis homo prudens id nobis vitio vertat? Irascuntur quidam principio, quod statuit: omne corpus, & esse loco & tempore circumscripsum: Et Philosophicū esse, nec ei locum in Schola Theologica concedendum, clamitant. Si ita libet vitilitigare, quid de doctrinæ Ethice principijs, & præceptis, quæ & esse Deum, & qualis is sit, & quales non esse velit, edocent, fiet? Num illa quoque iuuentuti ingeniosæ irridenda propinabunt? Num doctissimos solidæ & seuerioris Philosophiæ (in qua, grata de Deo fama sparsa est, & quæ id, quod de Deo cognosci potest, profitetur, Deo manifestante per Naturæ lumen, Rom. 1.19.) promos, & cōdos, hostiū loco se habere, gloriabitur. Istud sanè

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

si fece-

si fecerint, **I V V E N I B V S E R V D I T I S**, in memoriam reuocabunt Platonis dictum, quod monet, inscitius certum signum esse, si quis ab eruditissimis viris sese alienum esse dicat: **καὶ τι μέγχομαι αὐτάς τεκμηρίου, ἔταντις τοῖς καλοῖς ἀνδρῶσι διαφέρονται.**

29. III. Sophistica multiplex, **ἀπολαύσοντες καὶ γελογία**
30. in colloquijs, narrationes falsæ de tragico interitu
31. præclarorum Christi seruorum: audacia præjudicandi Ecclesijs reformatis, & multis millibus piorum, san
32. ctum Iesu Christi nomē inuocantium: Licentia con-
33. tradictorijs, in disputationibus serijs, vtendi: in de-
34. spectum humanæ rationis & alia δυσφίμα & tristia, quorum certè Dei seruos magnoperè pudere debet.

### I A C O B V S A N D R E A.

*In hac Thesi 26. propemodum tot infune mendacia, quo verba sunt Hypocrite, qua omnia & singula, etiam accurate examinabimus.*

1. Primum, quòd affirmat: nos à consensu Orthodoxo Ecclesia Dei, in doctrina de cena Domini discessisse: id manifestum mendacium esse, Refutatio Cacodoxi *Zwinglianorum consensus aperte docet*, quem sub Titulo Orthodoxi Consensus, suppressione auctoris nomine, in lucem emiserunt. Cuius Auror Iureconsultus esse perhibetur, Doctor Christophorus Herdesianus, Norinbergensis Reipublicæ minister. Id si verum est, quod ipse me de seipso confessus est viris, quibus non facile fidem derogare poterit, non cum laude magna, & commendatione doctrina ipsorum coniunctum existimene: quòd videlicet Doctorem Iuris, auctorem, tanquam aduocatum ac procuratorem sua causa conduxit, rideantur, qui malis artibus eam pingere & ornare studeat, ut quam-

Author Consens.  
falso dicti Ortho-  
doxi,

quam plurimis imponantur. Quapropter cum id intelligerent, maluerunt sine authoris nomine, in lucem prodire, quam expresso nomine authoris, maculam sue doctrinæ inurare, & authoritatem Theologorum Zwinglianorum, & Calvinianorum minuere, quasi nullus ex illorum numero esset, qui hanc malam causam tueri posset, nisi impudens Iurista Faceta suppeditaret, & Rabularum forensium malis artibus instrutus, lectori fucum faceret.

Quod vero ad principia confirmantia attinet, initio factur, scriptum in verbis Dominica cœna à nobis produci, quod <sup>Primum principiū confirmans nostrā doctrinam.</sup> Lutherus, pīe & sanctæ memorie, diligenter notandum monet: plus enim quam dimidiam parem victoriae in eo positam, verè <sup>SCRIP TVM</sup> dicte. Si etiam aduersariorum confessione obtineamus, sc̄r̄ i-<sup>verborum Testa-</sup> p̄tv̄ verborum Christi pronobis stare, si verba in proprio sen-<sup>menti Christi.</sup> su accipiuntur, sicut in Testamento Christi positas sunt.

Sed quod Hypocrita subiungit: si scriptum, δέκτημ, in ver-<sup>3.</sup>  
bis Testamenti Christi quis sequatur, Papisticam potius transsub-<sup>Obiectio Grynat.</sup>  
stantiationem, quam Cameracensis cardinalis nugamentum, vi-  
delicet, consubstantiationem confirmari: verumq; falsum, & nu-<sup>To δέκτημ</sup>  
gamentum Opinatoris esse, dicimus. Quisquis enim crediderit,  
panem Pronomine (HOC) demonstrari, & quod panis permane-<sup>seu SCRIP TVM</sup>  
at, ratione sua substantiæ, is transsubstantiationem nunquam af-<sup>verborum Testa-</sup>  
seret. Quemadmodum Petrus Christum hominem alloquens, in-  
quie: Tu homo, Filius Mariae, Iesus Nazarenus, es Christus  
Filius Dei vivi, non opus fuit, ut Filii Dei assumpta humanitas,  
in Diuinitatem transsubstantiaretur: sic δέκτημ, seu scriptum,  
vel literalis sensus, retineri potest, in verbis Testamenti Chri-  
sti, ut nullo modo transsubstantiatio confirmetur.

Deinde, per δέκτημ, seu SCRIP TVM, non confirmatur con-  
substantiatio, quam Cameracensi Cardinali, & Luthero affingit  
Hypocrita, per quam nihil aliud intelligit, quam physicam, cor-

poralem, & localem coniunctionem corporis Christi cum pane,  
sicut ipsorum Cacodoxus Consensus, ex quo hæc omnia descriptæ

**Consubstantiatio**  
malitiosum signum  
tum Zwingl. &  
Caluinistarum.

**Opinacio**r, perpetuò virget. Quod nugamentum, dum Grynaeus  
oppugnat, non Ecclesiarum nostrarum confessionem, sed suum  
proprium ipsorum signum impugnat. Realis enim præsentia  
corporis Christi IN MYSTERIO, non est consubstantiatio,  
qualem Cingiani nobis affingunt, quasi corpusculum membris  
contractum in pane latuare, doceamus, sed est Mysterium,  
quod sola fides caput, & ratio non intelligit, ab Orthodoxa ve-  
stimentate innumeris testimonij confirmatum, & elogij ornatum.

**Fundamentū fidei**  
& Confes. nostræ  
de cœna Domini,  
Scriptum verborū  
Testam. Christi,

Quapropter, pius lector, hoc aduersarij testimonium, dili-  
geret accendat, nos pro assertione nostra doctrinæ & confessio-  
nis, scriptum verborum Testamenti Christi, tanquam fundamen-  
tum ponere, quo nitimus: hoc est, nos, simplicissima fide, hors  
tarnur omnes, infistere verbis institutionis Christi, quia sine ver-  
ba Testamenti clara, perspicua, diserta, neq; curandum, quod neq;  
sensus, neq; ratio, eius modum percipiat, & intelligat.

Ex quo etiam manifestum est, quod auditores nostros, non  
à verbo Dei abducamus, sed doceamus, ut simplici fide, in ver-  
bo Domini acquiescane, & Christo honorem veritatis, & omni-  
potentiae, tribuant, qui non possunt fallere, sed valeat præstare,  
quod promisit, ut maxime sensibus & rationi nostra humana ab-  
surga videantur: sicut Articuli Symboli Apostolici omnes,  
& reliqua regni Dei mysteria, non intelliguntur, sed credun-  
tur.

Zwingiani, à scri-  
pto verborū Test.  
Christi, aperte re-  
cedunt.

Optio pio lectori  
data.

Conterà vero hoc ipso facetur Hypocrite noster, se cum opinio-  
nis sue socijs Zwingianis, a scripto in verbis cœnae  
Domini recedere. Vnde patet, quisquis ipsius opinioni assentitur,  
eum non scripto in verbis Christi: HOC EST CORPVS MEVM:  
sed in verbis Zwinglii acquiescere: cuius verba sunt: Hoc  
significat CORPVS MEVM. Quod cum ita se habeat, optionem  
damus

Damus lectori, verum Scriptum ex his duobus amplecti velis, & Collatio, verborū in quo existimet, se euclissimè acquiescere posse: C H R I S T I N E: Christi & Zwingli. qui ait: HOC EST CORPVS MEVVM: an Zwingli, qui dicit: HOC SIGNIFICAT CORPVS MEVVM. Etsi vero, extra tentationem, aliquandiu verbis ludere possunt, homines curiosi & ingeniosi: tamen quidhac in parte faciendum sit, T E N - Vis Verbi Dei, in TATIO docebit. Fides enim re in tentatione consistere posset, tentatione con- necessere est, ut verbum Dei habeat, quo nigratur, alias nulla fi- spicitur. des est. Sed quis eam stupidus est, qui non videat, MAGIS TV- TUM esse eum, QVI VERBVM CHRISTI recinet, & ei nihil addie, nihil derabit, quam illum, qui Scripto Christi se posito, Scri- ptum Zwingli amplectitur? Id vero an verbum Dei sit, quis re certiorem reddet? Cum ipse ingenuè fateatur, se id per somni- um didicisse, à spiritu, qui aet an albus fuerit, non memi- nerit?

In summa: Doctrinæ & Confessionis nostræ fundamen- Securitas & trium- tum solidum & immotum, etiam Confessione aduersariorum no- phus Luth. contra frorum, est S C R I P T U M , in verbis Testamenti Christi: in Zwingl. & Calvini- hoc exultamus, triumphamus, & omnibus hostibus nostris, & nianos. Diabolis insuleamus. Quisquis huic Scripto credit, de nullo alio fundamento sollicitus est: sufficit enim, hoc Christum dixisse, & Luc. i. nos credere, fiat nobis secundum verbum tuum Domine.

Malitia vero insignis est Opinacio nostri, quod de sen- 3. tentia nostra, fundamentum doctrinæ nostræ, dicit, esse carnis Christi commenticiam in muleis locis presentiam. Nam hæc præ- neivóμενος de presentia car- fencia in muleis locis, in quibus cœna Domini simul & semel, eo- nis Christi in cœ- dem tempore, celebratur, neivóμενος est, de quo inter nos di- na.

spatur, quod Zwingiani negant, nos vero affirmamus.

Eam vero non commenticiam, neq; Orthodoxæ recusati ignorā,

Nn 2 in Ca-

4.

Præsentia carnis  
Christi in coena  
Dominii non com-  
mentitia,

*in Cacodoxi Zwinglianorum & Calvinianorum Consensas Re-  
futatione, copiosè demonstratum est, quò breuitatis causa lecto-  
rem remittimus. Quam Orthodoxi Patres admirati sunt,  
tanquam Dei omnipotentis opus, quod Spiritus sanctus p o-  
T E N T I A L I T E R operetur: Mysterium, non humana ratio-  
ne scrutandum, sed simplici, & indubitate fide amplectendum,  
docuerunt: Sicut Liturgia quoq; in primicia Ecclesia, ab Or-  
thodoxis Patribus usurpata, restante, ipsorum scripta con-  
firmant, quemadmodum suprà demonstrauimus.*

5.

Præsentia carnis  
Christi in S coena  
non ex Eutychia-  
nismo.

*Quòd autem Opinatur inquit, hanc doctrinam, de reali  
præsentia corporis & sanguinis Christi in cena Domini, reuera ex  
Eutychianismo ortumducere, id non tam facile probatur, quam  
dicitur. Hanc enim præsentiam, in S C R I P T O V E R B O R U M  
Testamenti Christi fundatam esse, iam demonstrauimus: quam  
Orthodoxi Patres aperiè confirmarunt, priusquam Eutyches na-  
tus, & nomen eius in Ecclesia notum esset, sicut ipsorum verba  
aperte restante, quibus de hoc Mysterio concionantur. Inter  
quos maximè, in hac parte, Chrysostomus excellit, cum quo Theo-  
phylactus, & Damascenus, Augustinus, Irenæus, & reliqui  
Patiens, consentiunt.*

6.

*Tertium fundamentum assertionis nostræ, dicit esse opi-  
nionem, quę fingat, ideo carnem C H R I S T I vbi-  
que, ac proinde in coena corporaliter præstò adesse,  
quia illa sedet ad Dexteram Dei. Respondeo: nequa-  
quam opinionem, hoc est, doctrinam incertam, sed ipsum quo-  
que, ex scripto verborum Testamenti Christi desumptum, vide-  
licet, à persona Testatoris.*

7.

*Si enim Petrus hoc Testamentum fecisset, & hæc verba po-  
suisse, de pane loquens: HOC EST C O R P U S M E V M, si-  
ne dubio alicer intelligenda essent, quam sonant: Quoniam Petrus  
est*

est. **L**et **A**ndreas, nudus homo, qui hoc præstare non posset,  
ut corpus suum simul, & semel, eodem tempore, in pluribus locis  
præsens esset. Corporis autem Christi, longè alia est ratio, quod ad  
dexteram Dei exaltatum, extra locum, & tempus, ratione huius  
sessionis, collocatum est. Ideoq; Filius Dei omnipotens, facile præ-  
stare potest, ut sine motu locali, ascensu vel descensu corporali,  
ubiq; præsens sit. Nam dextera Dei, neq; locus est, neq; in loco,  
sed supra, infra, extra, inira omnia loca, & sedere ad dexteram Dei  
omnipotentis significat, consorem esse, Imperij & iudicij summi,  
regnare, pari gloria, potentia, & maiestate, cum Deo, super omnes  
creaturas, summam potestatem, maiestatem, virtutem, dignita-  
tem, magnificentiam, summum imperium Dei, summam regnan-  
di autoritatem, excellentiam. Ideoq; Spiritus sanctus, quoies  
huius meminit, non eadem, sed diuersis phrasibus veitur. **A**ctor. 2.  
**D**extera Dei exaltatus, effudit hoc, quod videtis. **A**ctor. 7. Ecce  
video cœlos apertos, & **F**ILIV M HOMINIS STANTE M, &  
**D**EXTERIS VIRTUTIS DEI. **R**om. 8. Qui est ad dexteram Dei.  
**E**phe. 1. Sustineans illum à mortuis, & constitutus ad dexteram suam, in cœlestibus, super omnem principatum, & potesta-  
tem, & virtutem, & dominium, & omne nomen, quod nominatur,  
non solum in hoc, sed etiam venturo seculo, **C**oloff. 3. Quæ sursum  
sunt querite, ubi Christus est, IN DEXTERA DEI Paris.  
**H**eb. 8. Talem habemus Pontificem, qui consideret AD DEXTE-  
RAM THRONI Maiestatis illius cœlestis. **H**eb. 12. Sedet in  
dextera Dei. 1. **P**et. 3. Qui est dextera Dei. Huius ergo maiestati,  
pariceps est quoq; corpus Christi, quod in hac sede omnipot-  
tentia Dei collocatum est, in qua sede nullus angelorum, & bea-  
torum hominum, collocatus est. Cui enim angelorum (inquit E-  
pistola ad Hebreos) dixit: Sedet à dexteris meis? Ac ne quis ses-  
sionem ad dexteram, de divinitate Christi intelligat, consensus or-  
thodoxorum Patrum accedit, qui vñanimiter ad carnem, hoc est,

ad humanitatem Christi referuntur, cum ipse Filius Dei sit ipsa dexteram Dei Patris. Chrysostomus: [Cognoscamus, quæ natura sit, eius dixit: Sede à dexteris meis. ILLA NIMIRVM, quæ audierat: Terra es, & in terrâ reuerteris.] Athanasius: [Hac verba: Sede à dexteris meis: de corpore Dominico dicta sunt.] Augustinus. [Dixeram intelligite, potestatem, quam accopie HOMO ille, susceptus à Deo.] Cyril: [Ascendit CVM CARNE, in gloria Deitatis, & Dominus omnium esse creditur, etiā CVM CARNE.] Ideoq; inuitum argumentum est, à seßione ad dexteram Dei, quod nunquam expugnare poterit aduersarius noster: Quidquid ad dexteram Dei exaltatum est, & sedet: illud quoq; ad est, ubi cung; duxera Dei est. Corpus Christi ad dexteram Dei exaltatum est. Ergo quoq; ad est, ubi cung; duxera Dei ad est: est autē dextera Dei ubiq; ergo & corpus Christi. Hic nobis, more suo, non poterunt quatuor terminos obijcere, aut formam argumentii reprehendere. De materia igitur, & re ipsa nobis respondere coguntur: ubi commentum ipsorum, de dextera Dei, consistere non potest, quod fingunt, dexteram Dei, significare, locum beatorum in celo. Id enim non modò sine Scriptura, sed contra manifesta Scripturam dicitur: quæ aperie restatur, dexteram Dei non locum aliquem, sed POTENTIAM significare, quam Pater Filio contribuit. Quod, vel ipse Calvinus, nostrum Hypocritam, docere potuisse, cuius lectione, etiam SVA STUDIA CONFIRMAS-

Commentum  
Zwinglianorum  
de dextera Dei in  
celo.

Calvinus in Epis. „SET. Hic locus (inquit) si quis aliud aperie ostendat, quid significat ad Ephes. „fice DEI DEXTERA, NON LOCUM scilicet, sed POTEN-  
cap. 1. „TIAM, quam Pater Christo conculit, ut eius nomine celum &  
„terram administret. Quare, inquit, frustra de eo litigant quidam,  
„quod Stephanus viderit eum stantem, quem Paulus hic sedere  
„scribit. NEQUE ENIM, HOC AD CORPORIS COL-  
„LOCATIONEM pertinet, sed SVMMAM REGNANDI AV-  
„THORITATEM exprimit, quæ prædius est Christus. Hoc sonane

Soriant Pauli verba, super omnem principatum. Et paulò pōscit: « Cūm auctem dextera Dei cœlum & terram impleteat, sequitur regnum Christi VBIQUE DIFFUSVM esse, atq[ue] etiam virtutem, et Vnde PERPERAM FACIVNT, (quod noster Opina or diligenter expendere velit,) QVI EX SESSIONE AD DEXTERAM DEI CONANTVR probare, CHRISTVM NON NISI IN COELO ESSE. Hactenus Caluini verba.

Non autem ignorat Hypocrita noster, quos hic notet Caluinus, videlicet Zwingiani, qui ad erroris sui confirmationem de cena Domini, hanc doctrinam de dextera Dei, ad hunc modum corrumpere & depravare sunt conati, quemadmodum ipsorum scripta testantur.

Stat ergo iniuncta veritas, Christum, secundum assumptionem humanam naturam, collocatus ad dexteram Dei, que cœlum & terram implet: & falsum est, quod dicunt Zwingiani, Christum, qui a se dedit ad dexteram Patris, non nisi in celo esse. Vnde aperiatur sequitur: verum esse, quod nos dicimus: ubiq[ue] adesse, ubi dextera Dei adest, quia non ad partem dexteræ Dei, sed ad totam dexteram Dei collocatus est, quæ in partes diuidi non potest. Hic, si tollas imaginationem & cogitationem de loco, sicut Scapulensis p[re]monet, quæ loca multiplicat, & spacia distendit, quæ neq[ue] in dextera Dei, a sessione ad dexteram Dei sunt. Sessio enim illa localis non est. An vero non ad cœlum, non ex humano commento, sed verbo Dei expresso, evidenter demonstratum est, corpus Christi ubiq[ue] adesse, ubi cunq[ue] dextera Dei adest?

Quando autem dexteram Dei ubiq[ue] adesse dicunt Zwingiani, ubi corpus Christi non est, etiam ipsi diuinitati diffusio nem quandam affingunt, quasi instar corporis alicuius extenda tur. Sicus similitudine orbium Planetarum, in hoc Mysterio ludune. Orbis, inquit, Planeta est, ubi cunq[ue] corpus Planetæ est, sed non contraria, ubi orbis est, ibi corpus Planetæ est, quia (inquit) orbis Planeta, maioris ambitus est, quam corpus Planeta:

Ausculta Grys  
næc.

Imaginatio de los  
co tollenda in myo  
stero fensionis ad  
dexteram Dei.

Zwingiani & Cal  
vinismi diffusionē  
diuinitatis imagi  
nantur.

Sic, ubi *cum* corpus Christi est, diuinitas est, sed non conterat: ubi diuinitas, ibi corpus Christi adest. Quia diuinitas infinita est, omnia implens. Corpus autem finitum, uno loco contenendum est.

Deus quomodo  
ubique sit.

Epistola 57. ad  
Dardanum.

Simile de sapientia in magno &  
paruo corpore.

Deus in seipso  
ubique totus.  
Ausculta Gry-  
næe.

Deus ubique  
totus.

Verum, si quis querat, quomodo Deus est ubique? Num rati diffusione et ambitu, quo orbis Planetae? Nequaquam. Ergo haec similitudo de orbe et corpore Planetae, corporalis est cogitatio, de diuinitate et assumptione humanitatem, ideoque inepta et absurdata: Si vero cum Augustino dicas: DEVM IN SEIPSO VBIQUE ESSERE, omnibus carnalibus cogitationibus, et imagina- tionibus, facile resistere poteris. Quanquam (inquit) et in eo ipso, quod dicierunt Deus ubique diffusus, carni resistendum est cogitationi, et mens a corporis sensibus auocanda, ne quasi spaciose magnitudine, opinemur Deum per cuncta diffundi. Sicut humus aut humor, aut aer, aut lux ista, diffunditur. (Omnis enim huiusmodi magnitudo, minor est in suis partibus, quam in toto) SED ITA POTIVS, SICVT EST MAGNA SAPIENTIA, ETIAM IN HOMINE, CIVVS corpus est paruum. Et paulo post. Deus substancialiter ubique diffusus, sed sic est Deus ubique diffusus, ut non sit qualitas mundi, sed substancia creatrix mundi, sine labore regens, et sine onere contingens mundum. Non etamen per spatialia locorum, quasi mole diffusa, ita ut in dimidio mundi corpore sit dimidius, et in alio dimidio, dimidius: atque ita per totum, totus: sed in solo celo, totus, et in sola terra totus, et in celo et in terra totus solus, et in nullo contentus loco, SED IN SEIPSO VBIQUE TOTVS. Et paulo post: Quomodo ergo verum superadiximus, quod Deus ubique sit totus, quando in alijs est amplius, in alijs minus. Sed non est negligenter inveniendum, quod diximus: IN SEIPSO ESSE VBIQUE TOTVM.

NB. Non ergo in eis, quia alijs plus cum capiunt, alijs minus. Ideo enim ubique esse dicierunt, quia nulli parti rerum absens est. IDEO TOTVS,

TVS, quia non parti rerum, partem suam præseniem præbet, & alteri parti, alteram partem, æquales æqualibus, minori verò minorem, maioriq; maiorem: sed non solum vniuersitati creatura, verù etiam cuilibet parti eius, totus pariter adest. Et paulò pòst. Porro autem, quod parum distinclè perauimus posse intelligi, cùm diceremus: DEVM ESSE VBIQVE TOTVM, nisi adderemus, IN SEIPSO, video diligentius exponendum. Quomodo enim VBIQVE, si IN SEIPSO? VBIQVE scilicet, quia nusquam est absens, IN SEIPSO autem, quia non continetur ab eis, quibus est præsens, TANQVAM SINE EIS ESSE NON POSSIT. Nam spacio locorum eolle corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt. Hactenus verba Augustini, quibus aliquo modo explicauit: quomodo Deus ubiq; sit, qui omnibus præsens est, nec tamen abulla creatura continetur.

Huc nunc conferas, quod Achanafius in suo Symbolo scripsit: sicut anima rationalis, & caro, unus est homo: ita Deus & homo, unus est Christus: unus autem, non conuersione diuinitatis in carnē, sed ASSUMPTIONE HUMANITATIS, IN DEV. Vbi diligenter notandum, quod dicit: HUMANITATEM IN DEVUM ASSUMPTAM ESSE. Quæ assumptio, nihil locale significat, sed extra omnem locum memorabile Mysterium, quod creatura corporea, non solum sustentetur à Deo, sed IN DEVUM assumatur, hoc est, una persona sit cum Deo.

Si ergo neq; cælum, neq; terra, creatura fuissent, quæ spacijs locorum à se inuicem distante, & solus Deus esset, qui in sua persona unitatem, humanam naturam creatam assumpit, nec ullus locus esset, sicut nullus locus ante conditum Mundum fuit, quis negare potuisse, vbi cung Filius DEI EST, ibi quoq; assumptum hominem (ut Augustinus loquitur) esse? Deus enim post creatum Mundum non maior factus est, quam erat, cùm nondum Mundus esset.

Quomodo Deus in seipso totus vbique.  
1. VBIQVE.  
2. IN SEIPSO.

Quomodo imaginatio de loco in Mysterio vniuersitatis personalis nobis eximi possit.

Quoties igitur absurdia de ubi quietare carnis Christi obij-  
ciuntur, sories eadem de diuinitate quoq; opponat lector, quæ, cum  
vbiq; dicatur esse, non autem diffusione, sed in seipsa, hinc facile  
adversarium quoq; conuinceat, quomodo etiam ad ubiquitatem  
carnis Christi, nulla diffusio requiratur, sine qua crassi illi Z yu-  
ngiani, de carnis Christi ubiquitatem cogitare non possunt.

Tradit. 30. in lo. Ad hunc modum, imaginatio loci, ex animis hominum euel-  
li potest, quoties de hoc Mysterio cogitamus. Siquidem omni-  
præsencia, propter diuinitatem, & respectu diuinitatis, tribuatur  
corpori Christi. Cum enim ipsa diuinitas, non locali diffusione sit  
vbiq;, sed in seipsa, eaq; in seipsum assumpserit humanam naturam,  
quis tam cæcus est, ut non videat, hac ratione etiam huius Ma-  
iestatis partipem factam esse? iuxta illud apereum testimonium  
Pauli: Ascendit supra omnes celos, non secundum diuinitatem,  
sed secundum humanitatem, V T OMNIA IMPLERET, non  
solum diuinitatem, inquit Damascenus, sed etiam sua carne. Hinc  
etiam rectè intelligitur, quomodo sententia Augustini intelligen-  
da sit, cum inquit: Sursum est Dominus, sed etiam hic est veri-  
tas Dominus. Corpus enim Domini, in quo resurrexit, uno loco  
esse potest: veritas eius vbiq; diffusa est, videlicet, ea ratione,  
qua in Deum assumpta est, qui IN SEIPSO vbiq; est. Quod  
autem Z yuengiani, veritatem corporis Christi, in verbis Au-  
gustini, pro diuinitate interpretantur, planè cum ipsius Augusti-  
ni verbis pugnare, & eorum manifesta depravatio. Quis enim  
ynquam audiret, legit, aut scripsit, veritatem corporis Christi, esse  
diuinitatem?

Eat ergo nunc Opinatur noster, & dicat, opinionem, hoc  
est, incertam doctrinam esse, QVÆ FINGAT: ideo carnem  
Christi V BI Q V E, ac proinde in Cœna corporaliter adesse, quia  
illa sedet ad dexteram Dei, cum demonstratum sit, eam ex in-  
dubitate Dñi verbo, & Symboli Apostolici articulo, extructam  
esse.

esse. De quo in Refutatione Cacodoxi Consensus Zwinglianorum plura.

Conerà vero cœcum eſcā aduersarios nostros nihil horum intelligere, aut inelligere velle: ideoq; non modo de corpore Christi, sed etiam de ipſa diuinitate, planè carnales opiniones & cogitationes fouere: unde fit, ut etiam de Mysterio incarnationis & ſectionis Christi ad dexteram virtutis & maiestatis, nihil redi & veri cogitare poſſint: quas cogitationes carnales, si abiijcerent, & intellectum ſuum in obsequium Christi captiuum ducerent, & ſcripro verborum Testamenti Christi ſubijcerent, ab omni iſto errore ſe facile expedire poſſent.

Quareum fundamentum confeſſionis noſtre, de reali praſentia corporis & ſanguinis Christi in ſacra cœna, Cresphygeton falſum, & ſeipſum euertens appellat Hypocrita, de carnis Christi plurimis eſſendi modis, quoniam ipſorum opinione, NON NISI VNVſit, ſecundum quem in Verbi perſona illa ſubſiſtat.

Defuſpsit autem hoc quoq; ex falſo dicto Zwinglianorum Orthodoxo Conſenſu, Opinatō noſter, & Pharisaico ſupercilioso, & ſuperbo Spiritu arbitratur ſufficere, ſi dicat, eſſe falſum & ſeipſum euertens Cresphygeton, quaſi non opus ſit, id quoq; argumen- tis refutare.

Tam ſtupido autem & crasso cerebro ſunt Zwingiani Theologi, ut elleborō potius, quam liberali iſtitutione indigeant, quo illis prius cerebrum purgeatur, quam mens erudiatur, qui aperte dicunt, ſe de corpore Christi, non aliter poſſe cogitare, quam corporis natura inbeat.

Quis enim tam demens eſcā, qui non inelligat, quamvis corpus Christi, verum corpus ſit, & quatenus corpus, ratione ſubſtanciæ & definitionis, excepto ſolo peccato, noſtri corporibus ſimile ſit, alia tamen eius rationem, propter unionem personalē cum Filio

Carnales cogita-  
tiones Zwinglia-  
norum, de Deo, &  
corpore Christi  
præſente.

7.

Quartum funda-  
mentum, de pluri-  
mis eſſendi modis  
corporis Christi,

Superbus spiritus  
Grynaei.

Crassa cogitatio  
Zwingianorum,  
de corpore Chri-  
ſti.

**Analogia corporis  
animati, & cum  
Deo vnit.**

Dei, esse? quod analogia corporis animati, demonstrari potest.  
Nam sicut corpus animatum, essendi modo, à corpore inanimato  
differe, adeoq; aliam definitionem habet, quam corpus inanimatum,  
& per consequens, etiam alium essendi modum: sic corpus Christi  
deificatum, hoc est, cum diuinitate in persona Filii Dei unitum,  
differe à corporibus nostris animatis, siue physica sint, siue glorio-  
sa. Ideoq; etiam alia definitio, & alia propria, respectu corporum  
nostrorum, seu attributa, propter communicatam Majestatem  
corporis Christi, quam nostrorum corporum sunt. Quæ tamē Ma-  
iestatis communicatio, propria essentialia corporis, quatenus ve-  
rum corpus est, & permanet, non abolet, sed corpus, in summam  
sublimitatem exaltatum esse declarat, qua extra locum & tem-  
pus, Christus, etiam quā homo, omnia præsenzia habet, & omnibus  
rebus creatus præsens est.

Hoc non ex lacunis Sophistarum, non ex somnijs humanis,  
sed ex verbo Dei apereo peritum, quod Christo, quatenus assum-  
ptus homo, eiusmodi Majestatem tribuit, qua secundum humanam  
naturam super omnes, cœlos cœlestes, & terrestres creaturas exal-  
tatus, ipsis cœlis, ut Epistola ad Hebræos loquitur, sublimior FA-  
CTVS (FACTVS inquam, ne de diuinitate forte intelligatur, si-  
cure Zwinglianifaciunt) & in celitudinem Dei propriam, ut  
Nyssenus loquitur, collocatus est.

Quæ absurdæ se-  
quantur, ex consi-  
deratione corporis  
Christi Zwinglia-  
na,

Hunc peculiarem essendi modum, quisquis negauerit, per-  
sonalem vnonionem negare, & Christi corpus, extra personam Filij  
Dei ponere deprehenditur. Quod Compilatores Cacodoxi Consen-  
sus aperte faciunt, dum fatentur: se de corpore Christi, non aliter  
cogitare posse, QYAM CORPORIS NATVRA IVBET.  
Si enim corpus Christi aliter considerari non potest, nec debet,  
quā corporis natura iubet, nihil prorsus subsistet in persona Filij  
Dei, ad eam considerationem requiritur, cum hæc subsistetia non  
sit de natura corporis, qua corpus Christi, nostris corporibus simi-  
le est. Qua ratione simpliciter Christus filius ævþepor-  
nudus

*nudus homo constituerit, qui non sit Deus. Si vero in substantia Verbi, (hoc est, quatenus cum verbo una persona est) considerari debet, falsum est illud Cacodoxi Consensus, quod alter corpus Christi considerari non possit, aut debeat, quam NATURA CORPORIS IUBET. Hic singulari artifice opus erit, si diuersi modi essendi à corpore Christi collantur, qui hos Seraphicos Doctores conciliare possint.*

Manet ergo & hoc doctrinæ fundamentum inconcussum, quod ex verbis Testamenti Christi, in diuersis modis essendi corporis Christi, posicium est, videlicet, cum corpus Christi, Dei corpus sit, & cum Deo personaliter unicum, longè alium & sublimiter modum essendi INDE habet, quam illum duntaxat, de quo Zwingiani, cum nostro Opinatore, nungantur, qui altius non ascenderat, quam NATURA CORPORIS iubet. Si enim unus tantum essendi modus corporis Christi est, videlicet, ut corporis natura iubet, quo essendi modo, omnibus hominibus, excepto peccato, similis est, inde sequeretur: aut omnium sanctorum, adeoque omnium hominum corpora, cum Filio Dei personaliter unitae esse, quæ extra personam FILII DEI subsistunt, & sustentantur à Filio Dei, & suum essendi modum habent, sicut natura corporis iubet: Aut si solum Christi corpus, cum Filio Dei personaliter unicum est, præter naturalem illum, peculiarem quoque essendi modum habebit, quo in persona Filii Dei subsistit, ubi nequam sustentatur à Filio Dei, sicut aliorum hominum corpora, quæ in Filio Dei sunt, vivunt, & mouentur, Acto. 17. sed in unicam personam Filii Dei assumptum est, cuius Mysterij sublimitas, omnem humani ingenij caput excedit.

Hæc dum carnalibus cogitationibus Zwingianorum op- Doctrina nostra, ponimus, nequam κρυψύτα querimus, sed expresso, & in- de Christo, solida. dubitate Dei verbo, humana somnia solidè refutamus: cui conscientia hominis tunc fidere, & in omnib. cœtationibus consistere

Absurda & impia  
doctrina Zvui-  
gianorum, de  
Christo.

poteſt. Qua ratione veritas naturæ humanae non negatur, neque  
veritati, & potentia Christi quidquam derogatur, nec conſcien-  
tijs, conſolatio ſua adimicur, quam in carne & ſanguine Christi,  
in huius Sacri conuiuij yſu, reponitam habent. Quorum nihil, in  
peruerso dogmate Zvuinglianorum reperitur, qui, dum corpus  
Christi, non aliter ſe conſiderare poſſe affirmant, quam natura  
corporis iubet, à Maieſtaris illius, Diuinitatis propriae commu-  
nicatione excludunt: veritatem, & potentiam Christi negant, &  
conſcientias, ſua summa conſolatione, quam in ſumma illa exal-  
tatione carnis Christi reponitam habent, impie ſpoliant: quod num-  
quam vel ſaktem aliquam ſpecie veri, negare poſſunt.

9.

De Lutheri  
autōs ēphō,  
flagitiosum men-  
daciūm Grynæi.

Quod poſtremo loco, Lutheri autōs ēphō, pro fundamento  
noſtre doctriṇe ponit, non ignorat Hypocrita, ſe conera conſcien-  
tiā ſuā aduersus Lutherum ſtagiiosē mentiri. Sicut enim  
Lutherus, nullius hominiſ authoritati ſe capiuum tradidit, ne-  
que in ylliū magiſtri verba iurare voluit, ſed vno, & ſolo  
verbo Dei, Romanum Antichriſtum expugnauit: ſic etiam  
piè, ſancte & grauitate, perpetuo monuit, ne quinquā ylla in  
parte doctriṇe, ei aſſentiat, in qua non verbo Dei indubitate,  
lectori, vel auditoři fidem fecerit.

A Lutheri autho-  
ritate nemo pen-  
dere debet.

Hoc cūm non ignoret Hypocrita noſter, inſignis impuden-  
tia in ipſo conſpicitur, quod non modò ſtudioſe iuuentuti, tam  
apertum mendacium perſuadere conatur: ſed idem etiam ad exēra  
regna propagari cupiat, quaſi à Lutheri authoritate pendea-  
mus, & in ipſius gratiam, falſam doctriṇam propagare ſtudea-  
mus, ne forte eius authoritas in Ecclesia labefactetur. Ad ver-  
bum Dei, tanquam unica veritatis normam et regulam, nos omnes  
ableganus. Quod ſi aliter ageremus, nos minimè pro ynoioſis di-  
ſcipulis, agnouifſet.

10.

Mendaciū de Lu-  
thero à ſeipſo in  
in diadactis &

Non minus turpe & impudens duplicatum mendacium eſt  
Hypocrita, quod ſcribit: humani aliquid paſſum eſſe Lutherum  
in Sacramentaria coneroueria, ſatis demonſtraffe, quando extra  
conuen-

Concencionis calorem, de Mysterio cœnæ Domini aliter pronuntia-  
cauerit, quam in illius aſtu & paroxysmo.

Polemicis scriptis  
diftentiente.

Eodem enim modo, non modò in polemicis, ſed etiam in dida-  
cticis scriptis, Lutherum doctrinam Eucharistie contra Sacra-  
mentarios tractasse, ipsa scripta eiusdem manifeſtè docent. Neq;  
enim arundo fuit Lutherus, à quois vento agitata, ſed conftans  
peclius, firmo corde, qui, in rebus Sacris, gloriā Dei, & ſalu-  
zem animarum concernentibus, nihil temerè affirmauit, aut ne-  
gauit, ſed ad examen verbi Dei accuratissimè omnia reuocauit,  
nec quid homines intelligere, aut capere poſſint, ſed quid Deus  
locutus ſit, diligenter attendit, & omnibus faciendum precepit,  
idq; non ſolum in exēgeticis scriptis ſuis fecit, quibus Sacras liueras  
eſt interpretatus, ſed in primis, quando cum aduersarijs verita-  
tis, congressus eſt.

Quod vel uno preciosiflimo libro teſtatū fecit, cuius titulus eſt:  
Quod hæc verba Chriſti (Hoc eſt corpus meū) adhuc firma &  
immota coſtant cōtra Schuermeros: vbi ſtatim ferè in initio, pa-  
ragrapho decimo, hæc eius leguntur verba: Væ, & iterum væ, om-  
nibus nostris Doctoribus, & ſcripторibus librorum, qui adeò ſe-  
cure agunt, & omnia euomunt, quidquid in buccam veneſit, nec  
DECIES COGITATIONEM VNAM incuentur, an vera ſit, “ NB.  
& CORAM DEO coſtſtere poſſit: qui arbitrantur, Diabolum “  
increa temporis Babylonia eſſe, aut propè illos, iñſtar canis, “  
ſuper puluinari dormire, & non cogitare, quòd illis proximus ſit, “  
& circumambulet, cum venenatis & igniis celis, eisq; ſpeciosiſi- “  
mas cogitationes inspiret, Scriptura Sacra ornatæ, ut ipſi non “  
ſeniant. Verūm hic nihil efficiamus admonitione, dehortatione, “  
comminatione: quoniā Diabolus eſt mille artifex, & niſi Domi- “  
nus caueat, & adiuuet, fruſtra omnia conſilimus & agimus. Et “  
quocunq; te conuertas, Diabolus Princeps Mundi eſt: qui hoc “  
ignorat, experiat. Ego etiam aliqid expertus ſum, ſed nemo “  
mihi credet, donec & ipſe experiat. Hallenus verba Lutheri. “

Veniam

Dolendū, Lutheri  
scripta in exteris  
regnis, nō haberi.

*Vinam verò, vel hic solum liber, sicut reliqua etiam polemica eius scripta, tam in manibus Gallorum, Italorum, Anglo-rum, & in reliquis exēris Regnūs, quam Zwinglianorum, & Calvinistarum pernicioſa scripta, versaretur, nihil dubitamus, opimus quoq; inter Zwingianos, & Calvinianos auditeores, non modò aliter de persona, & scriptis Lutheri iudicaturos, sed quam firmis & immotis Scripturæ Sacrae testimonijs & argumentis, ἐχομ, verborum Testamenii Christi, probauerit, & ad oculum demonstrauerit, proniciaturos, & assensuros esse.*

*Quando autem hæc & alia Lutheri scripta, ad eos non modò non perueniunt, sed eius persona, & doctrina, in scriptis Zwingianorum, & Calvinianorum, tam apertis, manifestis, & impudentissimis mendacijs, viris ciuiliter bonis, ne dum Theologis indignis, grauatur, & exosa redditur, quasi Physicam, carnalem, localem præsentiam corporis & sanguinis Christi, eiusq; Capernaiticam, & Cyclopicam lanienam, & manducationem docuerit, qua caro Christi, instar viculine carnis, dentibus attenuetur, masticeatur, per gulam in venerem deiijciatur, concoquatur, &c. Et corpus Christi instar aliæ, cum Diuinitate, in omnia loca cœli & terræ, coextendatur. Quibus apertis mendacijs (vt de calumnijs venenatis & Sathanicis nihil prorsus dicam) scripta Zwingianorum, & Calvinianorum repleta sunt, quid mirum est, si qui talia audiunt, vel legunt pia mentes, à sententia, & doctrina tam impia, abhorreant?*

*Quorum mendaciorum turpisimorum, ut que adeo eos neq; pudeat, neq; paeniteat, ut vocies admonici, ea, in singulis scriptis, nihilominus inculcare non desinant, & scripta Lutheri non ignorantia, sed studio, & ex proposito calumnientur. Cuius insigne exemplum est Orthodoxus ipsorum, scilicet, Consensus, in quo, si Synodus omnium Diabolorum, congreganda fuisset, plura mendacia, calumnias, depravationes, criminis falsi manifesta, vix in-*

vnum

*vnum cumulum congerere potuissent, quod eiusdem Refutationis,  
cum eodem Consensu collatio, aperiè docebit.*

Sed quām vanum sit, quod hic Opinatur noster scribit: Luth. nihil in æstu Luberum ex calore contentionis, quasi in æstu & paroxysmo, & paroxysmo contentionis, didactis longè aliter de cena Domini scripsisse, quām extra illū calorem, cis scriptis contraria, vel ex insigni illius affectione constat, quam confessioni magna de cena Domini, inseruit: quæ sic sonat: Cūm videam, sc̄. Etas & errores subinde crescere, & furoris Sathanæ, nullum finem aut remissionem esse, ne foricē me viuo, aut post morem meam, quidam mea operâ abui, & scripta mea, ad ipsorum errorum confirmandum, FALSO PRODUCERE possent, sicut Sa- "Luth. Propheta, cramen earij, qui circa cœnam Domini & Baptismum errant, facilius caperunt: hoc scripsi coram Deo, & vniuerso Mundo, meam fidem de singulis partibus Doctrinæ, confiteri volo: in qua etiam VSQVE AD MORTEM perseverare, & ex hoc seculo (Deo adiuuante) migrare, & coram tribunali Domini NOSTRI IESV CHRISTI COMPARE RE VOLO.

Quod si quis posse morem meam dixerit: Si Lutherus nunc " NE. viueret, hunc & alios articulos doctrinæ Christianæ, aliter explicasset, & aliter sensisset: NON enim satiis eum perpendit. Contraria ego dico: nunc sicut tunc, & tunc sicut nunc, quod per gravitatem Dei hos articulos illos omnes, quām diligentissimè & accuratissimè examinauerim, PER SCRIPTVRAM ITERVM ATQUE ITERVM pertraxerim, & TAM CERTO illos defendere & propugnare voluerim, QUAM NVNC SACRAMENTVM ALTARIS, PROPVGNAVI. Non sum nunc Ebrius, nec IN- CONSIDERATE ago, scio quid loquar, & sentio quoq; quid mihi in aduentu Domini nostri Iesu Christi, in nouissimo iudicio, incombatur: quapropter nemo hic mecum ludat, aut verba mea in iocum rapiat. Seriò ago. Quoniam Diabolum per gratiam Dei magna ex parte noui. Si verbū Dei, & Scripturā Sacram peruertere & perturbare posset, quid in meis, & aliorum verbis, non face-

„ ret? Et in fine huius Confessionis: Hæc, inquit, est fides mea,  
 „ nam sic omnes verè Christiani credunt, & sic Scriptura Sacra do-  
 „ cet. Si vero in quibusdam brevior fui, & quædam omisi, sufficien-  
 „ ter mei libri mihi testimonium peribebunt, præsentim qui postre-  
 „ mis QVATVOR AVT QVINQUE ANNIS, in lucem prodic-  
 „ runt. Huius rei oro, ut omnes p[ro]i testimonium dicant, & pro me  
 „ orene, ut in hac fide constanter perseverare, & confidere, ac vi-  
 „ tam meā finire queam. Nam (quod Deus auertat) si ex tentatio-  
 „ ne, vel in agone mortis, aliud dicturus essem, cassum esse pronun-  
 „ cio. Et hoc ipso restatum volo, quod falsum, & A DIABOLO  
 Attende Hypo- crita.  
 „ INSPIRATVM SIT, Dominus & saluator meus Iesus Chri-  
 „ stus, in hoc me iuuet, qui cum Patre, & Spiritu sancto, Deus be-  
 „ nedictus in secula, Amen. Hactenus Lutheri verba, bona fide,  
 „ latine, ex ipsius Germanicis scriptis, reddita.

Quæcum ita se habeant, quis temeritatem, & impudentiam  
 Temeritas & im- pudentia Grynæi, in scriptis Lutheri  
 in scriptis Lutheri  
 dammandis. Hypocritæ nostri, eiusq[ue] extreamam vanitatem, Zwingliano  
 Theologo non indignam, non detestetur? qui in fine disputationis  
 huius, restatur, se in aliena scripta, censoriam virgulam emere  
 non sumperū: hic verò, tām superbo, & arroganti spiriu, tanta  
 temeritate, de Lutheri scriptis pronunciare audet, quæ foræsis  
 aut nunquam vidie, aut oscitante, aut sine iudicio, eo forte  
 tempore legit, quando ne ad descendum, sed DVNTAXAT AD  
 STVDIA SVA CONFIRMANDA, ad nos accepit. Increpet  
 te Satan.

Certudo doctris Lutheri de cœna Domini, contra Zwinglianos. Lutherus non maiore certitudine, omnes articulos, & par-  
 tes doctrinæ Christianæ, à se explicatos, & verbo Dei confirmatos, suos discipulos recipere voluit, quam e A CERTITUDI-  
 NE, qua doctrinam suam de cœna Domini, contra Zwinglian-  
 nos propugnauerit. Diligenter quoq[ue] monet, ne quis vel ipso viuo,  
 aut moreuo, persuaderi sibi à quoquam patiatur, Lutherum hunc  
 articulū non recte, aut sufficienter examinasse: & si nunc viuere,  
 aliter explicaturū esse: Item, prædixit, quod Zwingiani, ipsius  
 scriptis,

scriptis, suos errores sine confirmatū. Quapropter omnes pros, Propheta Lutheri  
 tanquam testes veritatis, orat, ut huius confessionis, ipsi testimoniū  
 perhibere velint, si vel in tentatione, vel agone mortis, aliud esse  
 dicturus, quām hac ipsius prolixa Confessio docet, sēnūc hoc ipsum,  
 tanquam falsum, & à Diabolo inspiratum, aperte damnare: in  
 qua Confessione etiam sine omni metu, & trepidatione spiritus,  
 πληροφορία maxima, se coram tribunali Christi compariturum,  
 pronunciat. In qua accelestatione usq; ad extremū vitæ spiritū per-  
 mansit, & paulo ante obitum, in postremis suis concionib. habitis,  
 non minus à Zwingli, errore, quām à Papatus Idolatria, cauen-  
 dam, auditores pie, & severiter monuit. Quod nequaquam factū fuis-  
 set, si aliter extra calorem contentionis, de Mysterio cœne Domini  
 pronunciaisset, quām in astu & paroxysmo disputationum factum,  
 hic noster Hypocrita, vanissimè nugatur.